Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                                                           www.detran.pr.gov.br

CIRCULAR nº 004, de 12 de abril de 2024

ASSUNTO: Assinatura Digital Qualificada padrão ICP Brasil.

 O Coordenador de Veículos do Departamento Estadual de Trânsito do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso IV do Artigo 34 do

Regulamento do DETRAN/PR, ad referendum pelo Decreto Estadual nº 4662/2016;

 Considerando o estabelecido na medida provisória 2.200-2 de 24 de agosto de

2001.

INFORMA:

 Art. 1º. A Coordenadoria de veículos passa a aceitar em todos os seus

documentos da área de veículos a assinatura digital no padrão ICP Brasil.

 Art. 2º. A recepção e análise das assinaturas deverão ser feitas conforme anexo

I dessa circular.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Antônio Paim de Abreu Junior

Coordenador de Veículos

Ao Senhores
Chefes de Ciretrans, Postos Avançados, Postos Conveniados e Despachantes de Trânsito.

12
10

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Paim de Abreu Junior (XXX.402.039-XX) em 24/04/2024 17:41 Local: DETRAN/COOVE. Inserido ao protocolo 21.230.534-0
por: Elaine Cristina Souza da Silva em: 24/04/2024 17:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 796a4c6d56c8963d5f70c91686f81d4f.

                    Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                                                           www.detran.pr.gov.br

ANEXO I

O cidadão ao realizar o agendamento, poderá realizar o upload de documentos

assinados digitalmente.

O funcionário ao realizar o atendimento, poderá realizar o download do

documento assinado digitalmente em seu computador.

13
10

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Paim de Abreu Junior (XXX.402.039-XX) em 24/04/2024 17:41 Local: DETRAN/COOVE. Inserido ao protocolo 21.230.534-0
por: Elaine Cristina Souza da Silva em: 24/04/2024 17:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 796a4c6d56c8963d5f70c91686f81d4f.

                    Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                                                           www.detran.pr.gov.br

Ao fazer o upload do documento no computador, o funcionário deverá verificar sua

autenticidade no link https://validar.iti.gov.br/ conforme imagens abaixo:

Passo 1 – Escolher arquivo, concordar com os termos e clicar em validar.

Passo 2 – Analisar as assinaturas.

14
10

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Paim de Abreu Junior (XXX.402.039-XX) em 24/04/2024 17:41 Local: DETRAN/COOVE. Inserido ao protocolo 21.230.534-0
por: Elaine Cristina Souza da Silva em: 24/04/2024 17:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 796a4c6d56c8963d5f70c91686f81d4f.

                    Detran-PR – Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 - Tarumã – 82800-900 - Curitiba - PR - 41 3361-1212                                                                           www.detran.pr.gov.br

Observação – O documento que foi verificado possuía 2 assinaturas, uma

qualificada no padrão ICP brasil, da qual deverá ser aceita, a outra assinatura é

avançada GOV BR, da qual não deverá ser aceita.

Passo 2 – Após verificado a autenticidade do documento, deverá ser feito o

upload do documento assinado digitalmente no módulo de veículo, o sistema foi

preparado para que, todo arquivo assinado digitalmente no padrão ICP Brasil não receba

o carimbo “Assinado digitalmente”, mantendo assim o arquivo no padrão original.

Observação: O documento com assinatura digital nunca poderá ser impresso e

digitalizado.

Segue link com informações básicas sobre assinatura digital.

https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-frequentes/certificacao-

digital

15
10

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Paim de Abreu Junior (XXX.402.039-XX) em 24/04/2024 17:41 Local: DETRAN/COOVE. Inserido ao protocolo 21.230.534-0
por: Elaine Cristina Souza da Silva em: 24/04/2024 17:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 796a4c6d56c8963d5f70c91686f81d4f.

15a
10

Documento: Circular004COOVE1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Paim de Abreu Junior (XXX.402.039-XX) em 24/04/2024 17:41 Local: DETRAN/COOVE.

Inserido ao protocolo 21.230.534-0 por: Elaine Cristina Souza da Silva em: 24/04/2024 17:03.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
796a4c6d56c8963d5f70c91686f81d4f.